v Dececerit. in capti- vitate. Accur.

x An uter. id est an spectandum sit.

y Redit. prius.

z Eius. id est in eius persona donatio facta est.

vxori a donatum vult, valet donatio: b quod si non vult, extinguitur. c Pleriq; enim cū bona gratia discedunt: d plerique cū ira sui animi & offensa. Quid ergo si diuortiū factū est, deinde matri- moniū restauratur: & in diuortio vel mutata est volun- tas, vel eadē duravit, restau- rato tamē matrimonio, e & voluntate donatoris reconciiliata: an donatio duret, si cōstāte matrimonio dona- tor dececerit? Et potest de- fendi valere. Quod si diuor- tum nō intercesserit, sed fri- busculū, f profecto valebit donatio, g si fribusculū qui- euit. h Si mulier & maritus diu seorsum quidē habita- uerint, sed honorē inuicem matrimonij habeāt: (quod scimus interdū & inter con- sulares personas subsecutū) puto donationes nō valere, quasi durauerint nuptiae. Nō enim coit matrimoniu facit, sed maritalis affectio. i Si tamē donator prior dece- ferit, tunc donatio valebit.

Si donatio est facta inter virū & vxo- rem, & ambo dececerint: si constat quis primo dececerit, statim tertio, si vero non appareat quis primo dececerit: donatio con- firmatur. si vero tam vir quam vxor inuicem donantes ab hostibus capiantur, & apud hostes moriantur: donatio confirmatur, quasi tempore capture mortis videantur, sed si alter ex eis ab hostibus redeat, ille videtur superuixisse qui redit. b. d. usque ad. §. qui quodam Bald.

Si ambo ab hostibus capti sunt, & qui donauit, & cui donatū est: quid dicemus? Et prius illud volo tractare. I Oratio, si ante mors cōtigerit ei cui donatū est, nullius momēti donationē esse voluit. Ergo si ambo dececerint, naufragio forte, vel ruisna, vel incendio, quid dicemus? Et si quidē possit apparet quis ante spiritu posuerit, expedita est questio. Si vero non appareat, difficilis quæstio est: & magis puto donationē valuisse: & his ex verbis orationis defendimus, ait enim oratio: Si prior vita dececerit, qui donatum accipit. Non videtur autē prior vita dececerisse, qui donatū accepit, cū simul dececerit. o Proinde rectissimē dicetur, utrāq; donationes valere, si forte inuicē donationibus factis simul dececerint: quia neuter alteri superuixerit, licet de cōmoriētibus oratio non senserit. Sed cū neuter

alteri superuixerit, donatio- nes mutuæ valebunt. Nā & circa mortis causa donatio- nes mutuas id erat cōsequēs dicere, neutri q̄ datā condi- tionem. Locupletes igitur heredes donationibus relin- quēt. Secundū hæc, si ambo ab hostibus simul capti sint, amboq; ibi dececerint non simul: utrū captiuitatis spe- ctamus tēpus, vt dicam' do- nationes valere, quasi simul dececerint: an neutrā, quia viuus eis finitū est matrimoniu: an spectam' vter pri⁹ de- cesserit, ut in ei⁹ persona nō valeat donatio: an vter re- diit, yvt eius valeat? Mea ta- men fert opinio, vbi nō re- uerterunt, vt tēpus spectan- dū sit captiuitatis: quia tunc defecerint. quod si alter re- dierit, eū videri superuixi- se, quia rediit. Qui quodam- res ex his quas donauerat, le- gasset, quādā nō: nō videbit ceteras noluisse ad vxorem pertinere: a plerunque enim antea legat, postea donat: b vel alia causa fuit legandi. d

Donatio facta inter coniuges, morte do- natoris confirmatur: ita donatio facta in- ter quācunque personas inter quas ma- trimonium est prohibitum. Baldus.

C Oratio non solū virum & vxorem cōplectitur, sed etiā ceteros qui ppter matrimo- nium donare prohibētur: vt puta donat socer nurui, vel cōtrā: vel socer genero, vel cōtrā: vel cōsocer cōsocero, qui copulatos matrimonio in potestate habēt. nā ex mē te oratiōis his quoq; omni- bus permisum est in eundē casum donare. & ita & Papinian⁹ libro quarto responsorū sensit. Sic enim scribit: Socer nurui vel genero donauit: postea f filius eius vel filia constāte matrimonio vita dececerit. quāquā vitū donationis perseueret: Et tamē si socer nullā quæ- stionem donationibus intulit, post mortem eius cōtra heredes orationis sententia videtur inter- uenire. nam quæ ratio donationē prohibuit, ea- dem beneficiū datū implorauit. Ut igitur valeat donatio ista, Papinianus exigit vt & filius eius qui donauit, ante dececerit: & socer postea du- rante voluntate. h Si filius familias qui castrēse peculiū habet, vel quasi castrēse, vxori donet: filij personā & mortem spectabimus. i Si nurus socero donauerit: mortem nurus, & perseueran tem in supremam diem voluntatem spectare nos oportet. Quid si socer ante dececerit: dicemus exstinctam donationem? an quia maritus viuit, si vxori suae superuixit, admittimus vim habere donationem? Et si quidē maritus solus socero heres exstitit, quasi noua donatio in maritū col- lata seruari potest: vt illa finita sit, alia cōperit. l sin verò filius heres patris non est: finita erit do- natio,

a Pertinetre. & alia- quas legauit, videtur ademisse: vt j. de leg. j. si ex toto in prin.

b Donat. ex traneo vel vxori vt adimat: & ecō tra. Accursius.

c Fuit, in primo casu.

d Legandi. magis quā adimendi: vt quia pre- stare noluit estimatio- nem legatario. Vel dic alia fuit causa legandi: scilicet vt confirmaret donations, legauit vxori. Accursius.

e Casum. in quo ipsis Coniugib⁹ coniugibus sibi dona- re permettit: vt su- quandoque pra eod. l. si eum. §. j. permittit Accursius.

f Postea. hic est argu. contra. C. de don. cau. mor. l. pen. Sed ibi sta- tim permitta donatio- ne causa mortis loqui- tur. Accursius.

g Perseueret. quia do- nator nō est mortuus. Accursius.

h Voluntate. sed si so- cer prius dececerit, an eius morte confirme- tur donatio? Respon- non: quia morte soce- ri non soluit matrimonium: vt infra eo. l. mortis. quā est cōtra. vt C. eod. l. si vt pro- ponis. Solut. vt ibi. Quid si consensu pa- tri⁹ vxor donet mari- to, an vtriusque mors exigatur? Argu. quād non: vt C. eo. l. dona- tio. Accursius.

i Spectabimus. cū quo ad illud non videatur habere patrem: vt s. ad Macedo. l. ij.

k Et si quidē, vtique sine dubio. & si qui- dem &c. Accur.

l Alia cōperit. cum vxor apud maritū rem esse patiatur.

a Ratione noua. diui Seueri, quæ fuit ut si prius decederet qui donatum accepit, quod donatio extinguatur. Quando ergo filius solus est heres, præsumitur ad maritum vxorem velle peruenire donationem, quando extraneus, non ita. Quid si extraneus & filius sit heres? videtur ei donare saltem pro hereditaria parte. Acc.

b Si jocer nurui, inter quos facta est donatio. Accursius.

c Concordantibus. disoluere vero sponsalia pater potest: vt s. de ipsa l. in potestate.

d Iure potestatu, dum vixit qui donavit. Alioquin emacipatione facta reuocata donatio videtur: vt prox. §. dicitur. Non tamen hoc sufficit ad confirmationem donationis: immo filio donatoris præmotiente necesse est ipsu saceru eundem, donator mori in eadem voluntate ut cōfirmetur donatio: & tunc heredes ratā habere donationem conuenit: vt s. eod. l. §. oratio. & hoc subiicit.

e Idemq. vt eorū mors desideretur. Accur.

f In eorum filiabus vel filiis, maritis vel vxori bus: verbi gratia, vt si sacer donauit, mors nō solū sacer, sed etiā filij & filie eius exigatur ad confirmationē donationis: & quod in eadem voluntate permanerit. Accursius.

g Infirmari. vitiatur ergo licet perueniat in eum casum in quo incipere potest: sic s. ea. l. §. si diuortium. & j. e. Lvir mulieri. Accur.

h Pertinere. vt Co. de dona. ante nup. l. quod sponsa.

i Habituram. s. e. l. Papinius. contra. sol. vt ibi. Accursius.

k Non ipsam. corrigit seipsum statim. Et sic non præsentia non pendere. arg. pro nobis. s. de usufr. l. sed & si quis stipu. §. j. & seq. Non pendere dico hic, quantum ad verborū cōceptionē. nā ipsa verborū conceptio pura est, sed effectus pendet: vt subiicit. Accursius.

l Donationis. pone exemplum vt s. pro socio. l. j. §. fin.

m Fine præstituto. id est morte. nā ipsa finis est vita præstitutoris.

n Reuocanda non sunt. propter donationem confirmatam: nō propter societatem. Acc.

o Inter ceteros. vt s. de contrah. empt. l. si quis donationis.

p Minoris. quod nihil est, minus est: vt s. de trib. l. illud. §. minus.

q Causa. excepto pretio viliori.

r Senatus/consilium. vt valeat per confirmationem tacitam vel expressam.

s Duxerit, vt supra de sponsa. l. quæstum.

A t Præcesserint. ductionem in domum.

v Quoniam, alias quod, Pro quia.

x Quod nuptia, dic similiter quod, id est, quia.

y Valeat donatio. & sic intellige J. c. l. quod vir. quod ibi præcesserint sponsalia. Accursius.

z Nulla, vt C. ad l. l. I. de adult. l. eum. in fin. Accursius.

a Sed quasi. vt Cod. de hære. insti. si pater. Sed nonne quasi ad vxore donatio facta est, cum sponsalia precesserint: & non erat vxor: & tamē tenet donatio? Responde illud est ideo, quia habita fuit loco sponsa, nec donauit ei omnino vt extraneæ etiā remoto vxoratu: quia etiā nō esset vxor, sponsa tamen erat: hic autē omnino extranea erat: quia nec vxor, neque sponsa erat.

b Despenderit. per verba de futuro.

c Prohibentur. excipe eos qui ratione officij impediuntur: nam illi possunt sponsalia contrahere: vt supra de ritu nupt. si quis officium. & l. præfectus. Accursius.

d Duxerit. per verba de præsenti. Accur.

e Fisco. vt supra de incest. & inuti. nupt. l. qui contra. & j. de his Eadem qui. vt indig. l. i. j. §. item Papinius si quis. & j. de iure fisc. l. Lucius. Sed certe immo qui dedit, vindicare debet: vt C. eo. si ex voluntate que est contra. Solut. ibi qui donauit, putauit tenere donationem: hic sciuīt donationem non valere: vt j. de leg. j. l. fin. Accursius.

S¹ stipulata. } C² A³
s¹ vs². Vir promisit vxori. annua, vt inde se alat, ex qua stipulatione mulier agere vult. quaritur an possit. Et dicitur q. non. Secundo, si vir præcedat, an confirmetur stipulatio? Et dicitur quod sic. Tertio econtra, vxor dedit viro. x. annua forte per biennium, vt vir inde se alat: nūc p̄cūnit vxor, & vult repetrere. Et dicit quod potest vindicare si extat: aliās con dicet in quantū factus locupletior est: licet econtra vir non repe teret solutū & cōsumptū. Et est ratio diuersitatis: quia genus mulierum est auarici. Se cunda ratio est, quia non est ita conuenies vxorem alere virum, sicut ecōtra virū alere

S¹ stipulata fuerit mulier annū, fid ex stipulatu p̄tere constantē matrimonio

xxxi. IDEM libro vicesimo sexto ad Sabinum.
S¹ stipulata fuerit mulier annū, fid ex stipulatu p̄tere constantē matrimonio vxorem. Tertia, propter sexum. Quarto pone quod vir stipulatus est ab uxore annū, vt inde se alat, præmoritur uxor, confirmatur quidem donatio. Viuia.

f Annū. vt se alat vel tueatur.

g Petere. directa actione: vt supra eod. l. si id quod. s. si. sed in factum

a factū videtur & possit: vt s. de pac. dota. l. inter. s. conuenit.
Non potest. siue vxor marito, siue maritus vxori annum promiserit, ab initio non teneret donatio: & utroque confirmatur morte: vt hic subiicit, & in fi. l. Sed in hoc est differencia quia si vxor donatum consumpsit, vel tantum de suo, non tenebitur si sit facta locupletior: vt s. eo. si id quod. s. pen. & si. secus in marito.